SGJ DAV SEN. SEC. PUBLIC SCHOOL, HARIPURA

Class – 4th (Revisional Assignment)
Date – 28.08.2025

Instructions:

Dear Students,

We are sending you Homework. You have to solve this work in your fair notebook in a neat and clean way. You have to submit this work after the opening of school to your Subject Teacher.

English

1. Q. Write a paragraph on the Value of Reading Books.

Ans:-. Value of Reading Books

Reading books is a very good habit. Books are our best friends because they never leave us. They give us knowledge and teach us many new things. Reading helps us to improve our language and imagination. Storybooks make us happy and also teach us morals. Books about great people inspire us to do good work. Reading also increases our concentration and makes our mind sharp. When we read regularly, we become more confident. Books take us to new places and adventures without even moving. Truly, reading books is the key to wisdom and success.

Q 2. Why were the children excited about the jungle safari?

(3 marks)

Ans. The children were excited because it was their first experience of exploring the forest. They were eager to see wild animals and enjoy the beauty of nature.

Q 3. What precautions did the guide ask the children to follow during the safari?

(3 marks)

Ans. The guide asked the children to stay together, remain silent, and not to disturb the animals. He also told them to observe the jungle carefully and respect wildlife.

Hindi

1. गांधी जी के लिए पत्थर क्यों अनमोल था ?

(23亩)

उत्तर:- गांधी जी को वह पत्थर मीरा बहन ने उपहार के रूप में दिया था और वह उसको हमेशा अपने साथ रखते थे। उसके द्वारा ही वह अपने पैर साफ़ करते थे। जिस प्रकार हमें भी कोई रनेहपूर्वक क़ीमती उपहार देता हैं तो वह हमारे लिए अनमोल होता हैं। उसी प्रकार वह पत्थर गांधी जी के लिए बहुत अनमोल था। गांधीजी उसे अपनी जान से भी ज़्यादा संभालकर रखते थे।

2. ''मित्रता'' पाठ में सलोनी कोयल ने अपने मित्र हिरण की जान किस प्रकार बचाई?

(2 **3**1110)

उत्तर :- सलोनी कोयल अपनी सारी मित्र कोयलों को बुला लाई और सभी ने लोमड़ी पर नज़र रखी और जब लोमड़ी ने हिरण पर हमला किया तब तुरंत सभी कोयलों ने उस पर हमला कर दिया।सलोनी कोयल ने लोमड़ी से अपने दोस्त हिरण की जान बचाकर अपनी सच्ची मित्रता का फ़र्ज़ निभाया। सलोनी ने भी एक सच्चे मित्र की भाँति ईमानदारी और हिम्मत, साहस दिखाते हुए अपने दोस्त की जान बचाई। 3.वर्षा ऋतु के समय मौरम कैसा होता हैं ?

उत्तर :- वर्षा ऋतु के समय मौसम बहुत सुहावना होता हैं । चारों तरफ हरियाली छा जाती हैं और निदयां ,तालाब सब पानी से भर जाते हैं । वर्षा ऋतु बच्चों की मनपसंद ऋतु होती हैं और बच्चे इस मौसम का ख़ूब आनंद उठाते हैं और वर्षा के पानी में नाव चलाकर बच्चों को बहुत मज़ा आता हैं । इस ऋतु का तो पशु -पक्षी भी बहुत आनंद्र मानते हैं ,विशेष तौर पर मोर ख़ुश होकर अपने पंख फैलाकर नाचता हैं ।

4. भोज क्या होता है ? क्या आप कभी भोज पर गए हैं और गांव के भोज में क्या प्रकवान बने थे ? (2 अंक) उत्तर :- जब कोई हमें अपने घर खाने की दावत के लिए बुलाता हैं, तो उसे भोज कहते हैं। हां ,हम कई बार अपने दोस्तों के घर भोज पर गए हैं। गांव के भोज में बहुत ही स्वादिष्ट प्रकवान बने थे लोग खाने की बहुत प्रशंसा कर रहे थे और खास तौर पर खीर की सबसे अधिक तारीफ़ हो रही थी। वहाँ के लोग सब खीर की बहुत वाह - वाह कर रहे थे।

Punjabi

ਉੱਤਰ-- ਪਹਿਲੇ ਮਨੁੱਖ ਦਾ ਜੀਵਨ ਜੰਗਲੀ ਜਾਨਵਰਾਂ ਵਰਗਾ ਸੀ ਤੇ ਮਨੁੱਖ ਨੇ ਤਰੱਕੀ ਆਪਣੇ ਸੂਝਵਾਨ ਦਿਮਾਗ ਨਾਲ ਕੀਤੀ ਸੀ। ਪ੍ਰਸ਼ਨ 2 ਮੈਡਮ ਨੇ ਛੁੱਟੀਆਂ ਵਿੱਚ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਕਿਹੜੀ ਖੇਡ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਦਿੱਤੀ ? (2)

ਉੱਤਰ -- ਮੈਡਮ ਨੇ ਛੁੱਟੀਆਂ ਵਿੱਚ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਂਵ, ਕਿਰਿਆ, ਇੱਕ-ਵਚਨ ਹੋਣ ਤੇ ਬਹੁ ਵਚਨ ਖੇਡ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਦਿੱਤੀ। ਪ੍ਰਸ਼ਨ 3 ਘਰ ਵਿੱਚ ਇਕੱਲੀ ਬੈਠੀ ਭੱਪੋ ਕੀ ਕਰ ਰਹੀ ਸੀ ਤੇ ਬਿਜਲੀ ਚਲੀ ਜਾਣ ਤੇ ਭੱਪੋ ਕੀ ਲੈਣ ਉੱਠੀ ? (2)

ਉੱਤਰ--ਘਰ ਵਿੱਚ ਭੱਪੋ ਇਕੱਲੀ ਬੈਠੀ ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ ਲਗਾ ਕੇ ਕਾਰਟੂਨ ਦੇਖ ਰਹੀ ਸੀ ।ਬਿਜਲੀ ਚਲੀ ਜਾਣ ਤੇ ਭੱਪੋ ਮੋਮਬੱਤੀ ਲੈਣ ਗਈ ਸੀ। ਪ੍ਰਸ਼ਨ 4 ਗਲੀ ਵਿੱਚ ਕੈਣ ਆਇਆ ਤੇ ਉਸ ਕੋਲ ਕੀ ਸਨ ? (2)

ਉੱਤਰ --ਗਲੀ ਵਿੱਚ ਫੇਰੀ ਵਾਲਾ ਆਇਆ ਤੇ ਉਸ ਕੋਲ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਖਿਡੌਣੇ ਸਨ।

Maths

Q1 How much more is 50,000 than 43,210?

(2 marks)

Solution: 50000 - 43210

6790

Q2 How much more is 23,045 than 19,876?1

(2 marks)

Q3 Write 5,67,438in expanded form in three ways.

(3 marks)

Sol: !st way: 5Lakhs + 6 ten thousands + 7 thousandths + 4 hundreds +3 tens + 8 ones

 2^{nd} way: 51,00,000 + 610,000 + 71000 + 4100 + 310 + 81

 3^{rd} way: 5,00,000+60,000+7,000+400+30+8

Q4 Write 5,67,438in expanded form in three ways.

(3 marks)

Q5 Which one has more Perimeter? A rectangle of length 7cm and breadth 5cm or a square of side 7cm.

(5 marks)

Sol: Rectangle

Perimeter of Rectangle =

$$= 7 + 5 + 7 + 5$$

= 24cm

Square

Perimeter of Squarre = S + S + S + S

$$= 7 + 7 + 7 + 7$$

$$=28 \text{ cm}$$

Square has more Perimeter.

Q6. Which one has more Perimeter? A rectangle of length 5cm and breadth 9cm or a square of side 6cm.

(5 marks)

Science

Q1. Write in detail the different three ways in which flowers are useful in our daily life.

(3 Marks)

Ans: 1. Flowers are used for decoration.

- 2. They are used in worship.
- 3. They are used in making perfumes.

Q2. Describe the special features of desert plants that help them to survive in the hot and dry climate. Give three points.

(3 Marks)

Ans. 1. They have thick stems to store water.

- 2. Leaves are reduced to spines to reduce water loss.
- 3. Roots are long to absorb water from deep underground

Q3. How are plants of the plains useful and suited to their environment? Give three points.

(3 Marks)

Ans. 1. They have broad and flat leaves to absorb sunlight.

- 2. They are mostly deciduous and shed leaves in winter.
- 3. They provide us food, fruits, and wood.

Q4. Birds are very hardworking creatures. Explain in detail how they build their nests with different materials. Give three points. (3 Marks)

Ans: 1. Birds use twigs, grass, and leaves.

- 2. Some birds use cotton or wool.
- 3. They make nests to stay safe.

Q5. Write in detail why birds build nests and how these nests are important for their life. Give three points. (3 Marks)

Ans: 1. Birds lay eggs in nests.

- 2. They protect their young ones.
- 3. Nests keep them safe from enemies.

Social Science

Q1. Describe any four essential features of an ideal home.

(4 marks)

Ans. Four essential features of an ideal home are-

- 1. Safety: Strong doors and locks to keep everyone safe.
- 2. Cleanliness: A clean and tidy home that's healthy to live in.
- 3. Comfort: Enough space and comfortable furniture to relax.
- 4. Love: A warm and caring environment where everyone feels happy.

Q2.List three benefits of recycling.

(3marks)

- 1.Conserves Natural Resources- Recycling helps to conserve natural resources by reusing materials that would otherwise be extracted and processed from raw materials.
- 2. Reduces Waste and Pollution- Recycling reduces the amount of waste sent to landfills and incinerators, which in turn reduces pollution and helps to keep our environment clean.
- 3. Saves Energy: Recycling requires less energy than producing new products from raw materials, which helps to reduce greenhouse gas emissions and mitigate climate change.
- Q3.What makes Navratri celebrations special? .Write 3 points.(3marks)
- 1. Garba Dance: People dance in a circle, celebrating with music and joy.
- 2. Worship of Goddess Durga: People pray and worship Goddess Durga with devotion.
- 3. Colorful Celebrations: People wear traditional clothes, enjoy with family and friends, and celebrate with festivities.